
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE N.65 del 08 luglio 2019 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE - CIG Z1629190BA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VALUTATO che si rende necessaria una consulenza legale preventiva volta ad acquisire elementi 
necessari per una valutazione di tutela della posizione giuridica della Società; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1, lett d) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. – “Esclusioni specifiche per contratti di 
appalto e concessioni di servizi” che elenca alcune tipologie di servizi legali che vengono escluse 
dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni del Codice dei Contratti; 
 
VISTE le Linee Guida Anac n.12 riguardanti l’affidamento dei servizi legali; 
 
VISTA la sentenza della Corte di Giustizia Europea n. C-264/18 del 06.06.2019; 
 
CONSIDERATO che il suddetto incarico professionale rientra tra i servizi esclusi dall’art.17, 
comma 1, lettera d) del D.Lgs 50/2016 e smi; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che consente l’affidamento diretto 
per servizi inferiori a €. 40.000,00;  
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, con la quale è stato 
modificato l’art. 1, comma 450 delle Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di utilizzare piattaforme telematiche, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per gli acquisti 
di beni e servizi;  
 
DATO ATTO che ci si avvale, per la particolarità del servizio richiesto, al principio del carattere 
fiduciario che giustifica l’affidamento diretto intuitu personae; 
 
CONSIDERATO che la circostanza per cui la prestazione del servizio di consulenza legale di cui 
sopra, richiede un’attività di studio comportante conoscenze legali di natura amministrativa e 
procedurale che travalicano quelle riconducibili alle normali competenze riferite al personale 
dipendente, in considerazione oltretutto dell’assenza di un ufficio legale all’interno della Società e 
conseguentemente alla mancanza di figure professionali specializzate per lo svolgimento di tale 
compito; 
 
ACQUISITO il preventivo richiesto e pervenuto, in data 05/07/2019 ns. prot. 214, dallo studio 
legale Ugoccioni di Milano, con figure professionali esperti nelle materie in oggetto, pari a € 
4830.00.= + C.P.A 4% e al netto di IVA; 
 
RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra esposte, sussistenti i presupposti per l’affidamento 
diretto del servizio legale consistente nell’attività di consulenza legale su apposita e specifica 
questione relativa alla Società; 
 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 
PRESO ATTO del parere contabile positivo; 
 

DETERMINA 
 
Di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2) lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi; 
per le ragioni espresse in premessa, allo studio legale Ugoccioni, del servizio legale consistente 
nell’attività di consulenza legale; 
 
Di procedere alla liquidazione pari a € 4830.00.= + C.P.A 4% e al netto di IVA a seguito di regolare 
presentazione di fattura; 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni, 
responsabile del personale. 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

